PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 362.03.2024

Santo André, 20 de março de 2024.

Indicações do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2185/2023-G.P. – Proc. 8759/2023, protocolado sob o nº 25476/2023, onde solicita a
mudança da academia ao ar livre para o mais próximo possível da entrada principal do Parque
Deputado José Cicote – Central, localizado na Rua José Bonifácio — Vila Assunção;

Ofício nº 2185/2023-G.P. – Proc. 8757/2023, protocolado sob o nº 25477/2023, onde solicita a
implantação de bebedouros para pets no Parque Central – Deputado José Cicote — Vila Assunção,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, o Parque Central é um local de grande
movimento, com topografia íngreme, diversos lagos e área para shows, e foi projetado para ser
um parque com conceito aberto, onde se pode aproveitar mais o contato com a natureza.

Atualmente, a academia de ginástica está instalada em uma área plana, próxima ao Espaço
Belvedere, e é o único local sombreado que comporta tais equipamentos. Além disso, o local é
o mais indicado para permanência, visto que está próximo à área dos banheiros, Administração
e Guarda Municipal.

Quanto à implantação de bebedouros para pets, informa que existe projeto de construção do
Pet Parque em área próxima ao futuro hospital veterinário, o que possibilitará o atendimento da
demanda.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/MAS/MP

		2024-03-21T11:32:38-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881